
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 356 del 29/03/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 

DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DI SELARGIUS 

ALLA SOCIETA’ EGERIA SRL - CIG: ZDB2FD98F6  

 

 
 

 

 

 

 

N° 71 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 414 del 18/03/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 

PROTEZIONE CIVILE DI SELARGIUS ALLA SOCIETA’ EGERIA SRL - CIG: 

ZDB2FD98F6 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione n. 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023; 

 la deliberazione n. 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 Provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono state 

conferite al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla 

Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, 

Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato e integrato rispettivamente con 

deliberazioni di Giunta Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che: 

 questa Amministrazione necessita di affidare ad un operatore economico 

qualificato l’esecuzione del servizio in oggetto; 



 l’organico in servizio presso l’Area 5 presenta carenze, determinate dall'esiguità di 

organico e dalla 

     specificità del servizio richiesto, tali da giustificare l’affidamento dei compiti in oggetto a libero 

     professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità adeguati 

alle 

     prestazioni da effettuare; 

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in base al quale le Stazioni Appaltanti, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, posso procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Considerato che a seguito dell’attività istruttoria dell’Area 05, è stato ipotizzato quale valore 

economico a base d’asta per l’affidamento del servizio finalizzato all’aggiornamento e 

all’adeguamento del Piano di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico, da fenomeni 

meteorologici avversi e da incendi di interfaccia del Comune di Selargius, l’importo di € 23.870,00 

compreso spese e oltre IVA (22%) e Cassa di previdenza (4%), determinato secondo il seguente 

schema: 

 prezzo unitario (€/h) tempo stimato (h) Compensi (€) 

Professionista 50,00 300 15.000 € 

Aiuto 37,00 100 3.700 € 

Aiuto di concetto 30,00 100 3.000 € 

Somma Euro  21.700,00 € 

Spese ed oneri accessori 10% 2.170,00 € 

TOTALE 23.870,00 € 

 

Dato atto che si intende procedere all’affidamento dell’appalto in argomento mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 tramite R.d.O. 

(Richiesta di Offerta) con operatore economico presente sulla piattaforma della centrale unica di 

committenza regionale denominata “Sardegna CAT” ed iscritto alle seguenti categorie 

merceologiche AL32AW (IDROGEOLOGICA) e AL63 (SERVIZI DI GESTIONE DI PROGETTI, ESCLUSI I 

PROGETTI DI COSTRUZIONE); 

Dato atto che la convenzione di incarico avente valore di contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 

secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulata mediante scrittura privata; 

Rilevato che, in data 23/12/2020, alle ore 14:44 sono stati invitati, tramite R.d.O. (Richiesta di 

Offerta) sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale denominata “Sardegna 

CAT” (codice identificativo Rfq_366525), a presentare un’offerta, entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 19/01/2021, i seguenti operatori economici: 

 

N Operatore economico Sede 

1 Egeria Srl Cagliari 

2 Ingegnere Alessio Ortu Serrenti 

3 Studio Ingegneria Andrea Alessandro 

Muntoni 

Cagliari 

 

Dato atto che l’unica offerta pervenuta è quella della società Egeria S.r.l., con sede legale a Cagliari 

(CA), Via Tiepolo 8, P.IVA 03528400926, la quale ha presentato un preventivo economico (allegato 



E) pari ad € 18.800,00 comprensivo di spese e oltre IVA (22%) e Cassa di previdenza (4%), per un 

importo complessivo di € 23.853,44, applicando un ribasso del 21,24 % sull’importo posto a base 

di gara; 

Dato atto che il suddetto preventivo risulta congruo e vantaggioso per questa Amministrazione;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, sempre per il tramite del portale 

Sardegna CAT, all’operatore economico Egeria S.r.l. di Cagliari, e di approvare la documentazione 

di seguito elencata: 

 Allegato 1) – Lettera di Invito - RdO; 

 Allegato A) – Disciplinare; 

 Allegato B) – Schema di convenzione; 

 Allegato C) – Patto d’Integrità; 

 Allegato D) – Dichiarazione di disponibilità e idoneità; 

 Allegato E) – Preventivo di spesa; 

 Allegato F) – Dichiarazione requisiti di ordine generale 

 Allegato G) – Dichiarazione possesso dei requisiti professionale e tecnico esecutori 

Acquisiti il verbale di gara “RfqReport.rfq_366525” ed il sommario “Summary. rfq_366525” 

generati in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 22/02/2021, dai quali si evince, appunto, 

che l’operatore economico aggiudicatario è Egeria S.r.l. con sede legale a Cagliari (CA), Via Tiepolo 

8, P.IVA 03528400926; 

Ritenuto di dover approvare i suddetti verbali di gara “RfqReport.rfq_366525” ed il sommario 

“Summary.rfq_366525”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, quale 

proposta di aggiudicazione nei confronti della società Egeria S.r.l. con sede legale a Cagliari (CA), 

dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in 

virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto inoltre, di impegnare l’importo di € 23.853,44 sul Capitolo di spesa 20120106 (Incarichi 

professionali diversi) del Bilancio armonizzato 2021/23, Codice di Bilancio 8.01.1.0103, Piano dei 

Conti Finanziario 1.03.02.11.000, e che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021 

Anno di esigibilità 
Fonte finanziamento 

2021 2022 2023 

€ 23.853,44 € 23.853,44 
  

Fondi Comunali 

 

Dato atto che: 

 è verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico e l’assenza di 

annotazioni nei suoi confronti sul casellario Anac; 

 Sono in corso di acquisizione le dichiarazioni relative all’assenza delle condizioni di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e, in caso di successivo accertamento 

del difetto degli stessi, questa Amministrazione provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 



 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 Il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata;  

Di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 

 fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto: Affidamento del servizio di 

aggiornamento del piano di protezione civile di Selargius; 

 la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) sulla 

piattaforma della centrale unica di committenza regionale denominata “Sardegna 

CAT”;  

 criterio di aggiudicazione: è individuato sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016;  

 forma del contratto: la convenzione di incarico avente valore di contratto ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulata 

mediante scrittura privata; 

 clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono riportate negli atti di 

affidamento; 

Di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 i documenti predisposti per la procedura R.D.O. di affidamento diretto caricati sul 

portale SardegnaCAT elencati di seguito: 

 Procedura R.D.O.: 

 Allegato 1) – Lettera di Invito - RdO; 

 Allegato A) – Disciplinare; 

 Allegato B) – Schema di convenzione; 

 Allegato C) – Patto d’Integrità; 

 Allegato D) – Dichiarazione di disponibilità e idoneità; 

 Allegato E) – Preventivo di spesa; 

 Allegato F) – Dichiarazione requisiti di ordine generale 

 Allegato G) – Dichiarazione possesso dei requisiti professionale e tecnico esecutori 

 I verbali di gara “RfqReport.rfq_366525” ed il sommario “Summary.rfq_366525” 

generati in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 22/02/2021; 



Di aggiudicare l’appalto del servizio aggiornamento del piano di protezione civile di Selargius alla 

società Egeria S.r.l, con sede legale a Cagliari (CA), Via Tiepolo 8, P.IVA 03528400926; 

Di impegnare in favore del suddetto operatore economico Egeria S.r.l. la somma di € 23.853,44 

comprensiva di IVA di legge (22%) e Cassa previdenziale (4%) sul seguente Capitolo di spesa del 

Bilancio armonizzato 2020/22: 

 Capitolo PEG 2021 20120106 

Oggetto   Incarichi professionali diversi 

Codice di Bilancio  8.01.1.0103 

Piano Conti Finanz. 1.03.02.11.000 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021 

Anno di esigibilità 
Fonte finanziamento 

2021 2022 2023 

€ 23.853,44 € 23.853,44 
  

Fondi Comunali 

Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 

1 legge 190/2012 legge Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita 

presso l’ANAC, come previsto dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata 

dei pareri di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

Di dare atto, inoltre:  

 Che il codice identificativo della gara è CIG: ZDB2FD98F6; 

 Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 Che ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà 

trasmesso all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 

sorveglianza e di controllo; 

 Sono in corso di acquisizione le dichiarazioni relative all’assenza delle condizioni di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e, in caso di successivo accertamento 

del difetto degli stessi, questa Amministrazione provvederà: 



 alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio. 

 

L’istruttore M.Carta 

 

         Il Direttore d'Area 5 

           Ing. Pierpaolo Fois



 

 



Determinazione Nr° 356 del  29/03/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

414

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DI
SELARGIUS ALLA SOCIETA’ EGERIA SRL - CIG: ZDB2FD98F6

2021

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 356
29/03/2021Data adozione:

29/03/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


